
 1 

 

 

 

 

 
C o m u n e  d i  M A R I G L I A N O  

Città Metropolitana  di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

Servizio Personale 

 

RESPONSABILE  DEL PERSONALE : dott. Emiliano Nacar  

 

Registro  Generale n. __1091___del__07/12/2021___ 

 

Registro  Settore  n.  266  del  02/12/2021 

 

OGGETTO:  Applicazione C.C.N.L. del personale dirigente delle funzioni locali 17 DICEMBRE 

2020 - triennio 2016-2018 – Liquidazione degli emolumenti arretrati ai segretari comunali 
periodo dal 2016 al 31/12/2020 

       

( * )  LIQUIDAZIONE                      (   ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  del  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:   Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:   

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

                        

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                      dott. Emiliano Nacar 

                    



 2 

 

 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE  

 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 04/06/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 03/06/2021è  stato approvato il bilancio 

di previsione esercizio finanziario 2021-2023; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/07/2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2021-2023; 
 
Rilevato che in data 17 dicembre 2020 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. del 
personale dirigente dell'Area delle Funzioni Locali (art. 7, c. 3, C.C.N.Q. 13.7.2016) relativo al 
triennio 2016-2018; 
 
Dato atto che è necessario disporre, a favore dei segretari comunali, in servizio nel periodo 
01/01/2016 al 05/08/2018 e dal 03/10/2018 al 31/12/2020, la liquidazione degli arretrati 
contrattuali; 

 

Viste le tabelle degli incrementi delle retribuzioni indicati agli artt. 106-107 del C.C.N.L. del 

personale dirigente dell'Area delle Funzioni Locali (art. 7, c. 3, C.C.N.Q. 13.7.2016) relativo al 

triennio 2016-2018, sottoscritto definitivamente in data 17 dicembre 2020; 

 

Rilevato che, sulla base delle suddette tabelle allegate al CCNL in oggetto, gli arretrati da 

corrispondere a favore del segretario comunale, in servizio alla data del 14 ottobre 2005, per il 

periodo 1° gennaio 2016 – 5 agosto 2018 (comprensivi della quota di tredicesima) sono i seguenti: 

 
 

COMUNE DI MARIGLIANO 

         RINNOVO CONTRATTO SEGRETARI COMUNALI CCNL 17/12/2020 

         PROSPETTO CALCOLO ARRETRATI 

         DOTT. FONTANA ENZA 

         INIZIO RAPPORTO 14/10/2005 

         FINE RAPPORTO 05/08/2018 

         2016 

         

DESCRIZIONE 
EMOLUMENTI 

RETRIBUZIONE SPETTANTE RETRIBUZIONE PERCEPITA 

ARRETRATI 

         DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

         STIPENDIO BASE 3.352,51 13,00 43.582,60 3.331,61 13,00 43.310,93 271,67 

         IVC 2010 DAL 01/07/2010 24,99 13,00 324,87 20,16 13,00 262,08 62,79 

         RETRIB. DI POSIZIONE  1.198,80 13,00 15.584,40 1.198,80 13,00 15.584,40 0,00 

         TOTALI 4.576,30   59.491,87 4.550,57   59.157,41 334,46 

         

                 2017 

         

DESCRIZIONE 
EMOLUMENTI 

RETRIBUZIONE SPETTANTE RETRIBUZIONE PERCEPITA 

ARRETRATI 

       DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

    

 
STIPENDIO BASE 3.395,11 13,00 44.136,40 3.331,61 13,00 43.310,93 825,47 

        IVC 2010 DAL 01/07/2010 24,99 13,00 324,87 20,16 13,00 262,08 62,79 

         RETRIB. DI POSIZIONE  1.198,80 13,00 15.584,40 1.198,80 13,00 15.584,40 0,00 

         TOTALI 4.618,90   60.045,67 4.550,57   59.157,41 888,26 

         



 3 

 
 

                2018 

       

DESCRIZIONE 
EMOLUMENTI 

RETRIBUZIONE SPETTANTE RETRIBUZIONE PERCEPITA 

ARRETRATI 

   
0 

     DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

       STIPENDIO BASE 3.456,61 7,75 26.790,85 3.331,61 7,75 25.822,04 968,81 

    

 
IVC 2010 DAL 01/07/2010 24,99 7,75 193,69 20,16 7,75 156,25 37,44 

        RETRIB. DI POSIZIONE  1.230,77 7,75 9.539,22 1.198,80 7,75 9.291,44 247,78 

         MAGGI.RETRIB. DI POSIZ. 
DAL 01/01/2018 AL 
30/06/2018 715,09 6,50 4.648,09 715,09 6,50 4.648,09 0,00 

         TOTALI 5.427,46   41.171,85 5.265,66   39.917,82 1.254,02 

         
TOTALE 2.476,74 

         

                                  

Rilevato che, sulla base delle suddette tabelle allegate al CCNL in oggetto, gli arretrati da 

corrispondere a favore del segretario comunale, in servizio alla data del 3 ottobre 2018, per il 

periodo 3 ottobre 2018 – 31 dicembre 2020 (comprensivi della quota di tredicesima) sono i 

seguenti: 
 

COMUNE DI MARIGLIANO 

        RINNOVO CONTRATTO SEGRETARI COMUNALI CCNL 17/12/2020 

        PROSPETTO CALCOLO ARRETRATI 

        DOTT. DE GIROLAMO TOMMASO 

        INIZIO RAPPORTO 03/10/2018 

        FINE RAPPORTO 31/01/2021 

        2018 

      

DESCRIZIONE 
EMOLUMENTI 

RETRIBUZIONE SPETTANTE RETRIBUZIONE PERCEPITA 

ARRETRATI 

        DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

      STIPENDIO BASE 3.456,61 3,17 10.949,50 3.331,61 3,17 10.553,54 395,95 

   

 
IVC 2010 DAL 01/07/2010 24,99 3,17 79,16 20,16 3,17 63,86 15,30 

       RETRIB. DI POSIZIONE  1.230,77 3,17 3.898,71 1.198,80 3,17 3.797,44 101,27 

        MAGGI.RETRIB. DI POSIZ. 
DAL 3/12/2018 715,09 1,04 743,34 715,09 1,04 743,34 0,00 

        TOTALI 5.427,46   15.670,70 5.265,66   15.158,18 512,52 

        

                2019 

        

DESCRIZIONE 
EMOLUMENTI 

RETRIBUZIONE SPETTANTE RETRIBUZIONE PERCEPITA 

ARRETRATI 

        DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

        STIPENDIO BASE 3.456,61 13,00 44.935,90 3.331,61 13,00 43.310,93 1.624,97 

      IVC 2010 DAL 01/07/2010 24,99 13,00 324,87 20,16 13,00 262,08 62,79 

   

 

IVC 2019 DAL 01/04/2019 
AL 30/06/2019 13,99 3,00 41,97 13,99 3,00 41,97 0,00 

       IVC 2019 DAL 01/07/2019 23,32 7,00 163,24 23,32 7,00 163,24 0,00 

       RETRIB. DI POSIZIONE  1.230,77 13,00 16.000,00 1.198,80 13,00 15.584,40 415,60 

       MAGGI.RETRIB. DI POSIZ. 
DAL 3/12/2018 715,09 13,00 9.296,17 715,09 13,00 9.296,17 0,00 

        



 4 

TOTALI 5.464,77   70.762,15 5.302,97   68.658,79 2.103,36 

        

                2020 

        

DESCRIZIONE 
EMOLUMENTI 

RETRIBUZIONE SPETTANTE RETRIBUZIONE PERCEPITA 

ARRETRATI 

        DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

DATO 
MENSILE N.MENSILITA' IMPORTO 

        STIPENDIO BASE 3.456,61 13,00 44.935,90 3.331,61 13,00 43.310,93 1.624,97 

        IVC 2010 DAL 01/07/2010 24,99 13,00 324,87 20,16 13,00 262,08 62,79 

        IVC 2019 DAL 01/07/2019 23,32 13,00 303,16 23,32 13,00 303,16 0,00 

      RETRIB. DI POSIZIONE  1.230,77 13,00 16.000,00 1.198,80 13,00 15.584,40 415,60 

   

 

MAGGI.RETRIB. DI POSIZ. 
DAL 3/12/2018 715,09 13,00 9.296,17 715,09 13,00 9.296,17 0,00 

       TOTALI 5.450,78   70.860,10 5.288,98   68.756,74 2.103,36 

        

TOTALE 4.624,86 
        

                  
              Ritenuto provvedere in merito e di liquidare e il conseguente importo a carico del bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il C.C.N.L. del personale dirigente dell'Area delle Funzioni Locali 17 dicembre 2020; 
 

D E T E R M I N A 
 
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1) di prendere atto che, in data 17 dicembre 2020, è stato sottoscritto definitivamente il CCNL del 

personale dirigente dell'Area delle Funzioni Locali (art. 7, c. 3, C.C.N.Q. 13.7.2016) relativo al 

triennio 2016-2018; 

2) di dare atto che, ai sensi degli artt. 106 (Incrementi degli stipendi tabellari) e 107 (Retribuzione di 

posizione) del CCNL del personale dirigente dell'Area delle Funzioni Locali 17 dicembre 2020:  

- lo stipendio tabellare dei segretari comunali e provinciali collocati nelle fasce A, B e C di cui all’art. 

3 del CCNL sottoscritto il 1° marzo 2011 è incrementato degli importi mensili lordi, per tredici 

mensilità, indicati nella specifica tabella, con le decorrenze ivi stabilite; 

- gli importi annui lordi degli stipendi tabellari, risultanti dall’applicazione del contratto, sono 

rideterminati nelle misure e con le decorrenze stabilite dalla specifica tabella; 

- gli importi annui lordi dell’indennità di posizione di cui all’art. 3, c. 6, CCNL 1° marzo 2011 risultanti 

dall’applicazione del contratto, sono rideterminati nelle misure e con le decorrenze stabilite dalla 

specifica tabella; 

3) di procedere alla liquidazione a favore dei segretari comunali in servizio alla data del 1° gennaio 2016 o 

incaricato successivamente degli arretrati stipendiali (comprensivi della quota di tredicesima), come rilevati 



 5 

nel prospetto, che è parte integrante del presente atto,  relativi al periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre 

2020; 

4) dare atto che la spesa di € 7.052,07, al netto della ritenuta TFR di € 143,91 è impegnata sul capitolo di 

bilancio 2444/2 esercizio finanziario 2020, impegno n. 3797; 

5) versare l’importo di € 1.712,65 + 207,25 per contributi ex CPDEL e TFR., impegnato sul capitolo di bilancio 

2444/3 esercizio finanziario 2020, impegno n. 3798; 

6) versare l’importo di € 611,61 per IRAP, impegnato sul capitolo di bilancio 2444/4 esercizio finanziario 2020, 

impegno n. 3799; 

7) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

  

         Il Responsabile del  Settore  
            dott. Emiliano Nacar                


